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Sammanfattning 

Kommunfullmäktige har i budget för år 2011 beslutat att en parboendegaranti ska 

införas som ger förutsättningar till sammanboende i ett vård- och omsorgsboende 

för de par som så önskar. Stadsledningskontoret har fått i uppdrag av kommunsty-

relsen att utarbeta ett förslag på ersättning för den så kallade basservicen som in-

går boendet för maken/makan utan omsorgsbehov. Förvaltningen instämmer i stort 

med stadsledningskontorets förslag som beskriver vilka principer som ska gälla 

för ersättning till utförarna för den medflyttande. Dock anser förvaltningen att 

beskrivningen av vilka tjänster som ingår i basservicen mer exakt bör beskrivas. 

Vidare att den riktade upphandlingen som föreslås ska genomföras inför parboen-

de hos privat utförare borde kunna förenklas genom att istället upprätta ett indivi-

duellt avtal. Förvaltningen vill slutligen understryka att det är angeläget att förtur 

till annat lämpligt boende finns för den medflyttande när makan/maken med behov 

av vård- och omsorgsboende inte längre bor på vård- och omsorgsboendet.   

__________________________________________________________ 

Bilagor 

1. Protokollsutdrag, äldrenämnden 2011-03-22 

2. Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande, 2011-05-30 
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Remissbehandling 

Kommunstyrelsen har remitterat ett av stadsledningskontoret upprättat ärende 

”Förslag på ersättningsmodell för basservice i vård- och omsorgsboende för med-

flyttande make/maka som inte har några omsorgsbehov” till samtliga stadsdels-

nämnder. Remisstiden sträcker sig till den 3 oktober.  

  
 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande 

Kommunfullmäktige har i budget för år 2011 beslutat att en parboendegaranti ska 

införas som ger förutsättningar till sammanboende i ett vård- och omsorgsboende 

för de par som så önskar. Således även för makar med olika omvårdnadsbehov 

eller där den medflyttande makan/maken inte har några omvårdnadsbehov. Parbo-

ende inom stadens vård- och omsorgsboende har sedan tidigare varit möjligt om 

båda makarna haft behov av vård- och omsorgsboende. Stadsledningskontoret har 

fått i uppdrag av kommunstyrelsen att utarbeta ett förslag på ersättning för basser-

vice i vård- och omsorgsboende för den make/maka som inte har omsorgsbehov.  

 

När den medflyttande makan/maken inte har några omsorgsbehov är stadens er-

sättningssystem för vård- och omsorgsboende inte tillämpligt då detta utgår från 

en nivåbedömning. Dock tar den medflyttande makan/maken del av viss basservi-

ce som finns på boendet som tillgång till personal dygnet runt, trygghetslarm, häl-

so- och sjukvårdsinsatser och gemensamma aktiviteter vilket gör att det är rimligt 

att ersättning i någon form utgår till utföraren.  

 

Stadsledningskontoret förordar att Stockholms stad, på samma sätt som andra 

kommuner som infört parboendegaranti, ska bevilja bistånd i form av boende en-

ligt 4 kap. § 2 SoL för medflyttande maka/make som inte har behov av vård- och 

omsorgsboende. Av beslutet ska det framgå att detta kan komma att omprövas vid 

väsentligt förändrade förhållanden som att makan/maken som har behov av bi-

stånd inte längre bor på aktuellt boende. I stadens avgiftssystem finns reglerat hur 

avgifter ska beräknas för makar. Stadsledningskontoret föreslår att den medflyt-

tande makan/maken betalar hyra och matavgift enligt gällande regler men däremot 

tas ingen omsorgsavgift ut så länge inget omvårdnadsbehov föreligger.  

 

Ersättningsnivån för merkostnaden för den medflyttande makas/makes basservice 

ska överenskommas mellan berörd utförare och beställare. Som vägledning när 

parterna förhandlar om lämplig ersättningsnivå för medflyttande föreslås ersätt-

ningsnivåer för verksamhet i särskilda boenden för äldre och för hemtjänst i ordi-

närt boende, avlösning, ledsagning användas.  
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Stadsledningskontoret anser att parboende hos en privat vårdgivare ska föregås av 

en riktad upphandling av tjänst som varje nämnd måste göra vid behov. Eftersom 

behov och förutsättningar skiljer sig åt bland paren som ansöker om parboendega-

ranti behöver ersättningen anpassas efter det. En schablonersättning är alltså inte 

tillämpbar. Vid förhandling bör ersättning för enbart basservice för medflyttande 

utan omvårdnadsbehov kunna beräknas till 40 % av nivå 1 utifrån ersättningsnivån 

per dygn till utförare av verksamhet i vård- och omsorgsboenden för äldre. Ersätt-

ningen måste dock förhandlas i varje enskilt fall utifrån de förutsättningar som 

föreligger.  

 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande bilägges (bilaga 2).  

 

Förvaltningens synpunkter  

Förvaltningen instämmer i stort med stadsledningskontorets förslag som beskriver  

vilka principer som ska gälla för ersättning till utförarna för den medflyttande  

makan/maken utan omvårdnadsbehov. Dock anser förvaltningen att beskriv- 

ningen av vilka tjänster som ingår i basservicen mer exakt bör beskrivas exempel- 

vis hemhjälpsinsatser som tvätt och städning i det gemensamma boendet. En 

tydlig beskrivning underlättar förvaltningens förhandlingar med de privata ut- 

förarna.   

 

Stadsledningskontorets förslag är att en riktad upphandling ska genomföras  

när parboende är aktuellt hos en privat utförare. Förvaltningen anser att det tyd- 

ligare ska beskrivas vad som ingår i begreppet riktad upphandling och att denna 

rutin borde kunna förenklas och istället utgöras av ett individuellt avtal.  

 

Den medflyttande makan/maken har principiell rätt till förlängning av hyresavtalet  

när hyresvärden säger upp avtalet, detta gäller även för lägenheter i vård- och om- 

sorgsboende. Denna situation kan uppstå när makan/maken som har behov av  

vård- och omsorgsboende inte längre bor på det aktuella boendet. Kontraktet for- 

muleras så att den berörda makan/maken då ska erbjudas annat boende.  

Förvaltningen vill understryka att det är angeläget att möjlighet till förtur till annat 

lämpligt boende finns. Väntan på boendet måste bli så kort som möjligt då utebli- 

ven ersättning för en plats i ett vård- och omsorgsboende är mycket kostsamt för  

den berörda utföraren.  

___________________________ 


